Ata nº.01/2015-CA-ITA/IFMG/SETEC/MEC

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO

GABINETE DO DIRETOR

Rua José Benedito, nº 139, bairro Santa Efigênia, Itabirito CEP 35.450-000.

Ata nº.01/2015-CA-ITA/IFMG/SETEC/MEC

Assunto: 1ª. REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DO IFMG – CAMPUS AVANÇADO

ITABIRITO

Data/ horário e local: 18/12/2015 às 14h na sala de reuniões 3º. Andar do Campus

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala 1

de Reuniões do 3º. Pavimento do IFMG - Campus Avançado Itabirito, realizou- se a primeira reunião 2

do Conselho Acadêmico do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Avançado Itabirito do 3

período 2015-2017. Estiveram presentes a Presidente do Conselho, Fernanda Pelegrini Honorato 4

Proença, os membros titulares Daniel França Fonseca, Patrícia Elizabeth de Freitas, Adriana Luziê de 5

Almeida, Angela Gomes Alves, Jardel Santos Anastácio, Bruno da Fonseca Gonçalves, Marcus 6

Vinícius de Freitas Diadelmo e Rômulo Pereira Xavier, e os membros suplentes, Matheus Cardoso 7

Barbosa de Souza e Lícia Flávia Santos Guerra, além da docente Cristina Alves Maertens. A 8

Presidente do Conselho Acadêmico, Prof. Fernanda Honorato, deu posse aos membros presentes: 9

Angela Gomes Alves, indicada pela Diretora Pró-Tempore, como representante titular da área de 10

Administração e Planejamento; Daniel França Fonseca, indicado pela Diretora Pró-Tempore, como 11

representante titular da área de Ensino; Patrícia Elizabeth de Freitas, indicada pela Diretora Pró-12

Tempore, como representante titular da área de Pesquisa; Adriana Luziê de Almeida, indicada pela 13

Diretora Pró-Tempore, como representante titular da área de Extensão; Rômulo Pereira Xavier, 14

indicado pela Diretora Pró-Tempore, como representante titular do corpo técnico-administrativo, 15

Bruno da Fonseca Gonçalves, eleito por seus pares como titular do corpo docente; Marcus Vinícius de 16

Freitas Diadelmo, eleito por seus pares como titular do corpo docente; Jardel Santos Anastácio, eleito 17

por seus pares como titular do corpo discente do Ensino Superior; Matheus Cardoso Barbosa de 18

Souza, eleito por seus pares como suplente do corpo discente do Ensino Superior; Lícia Flávia Santos 19

Guerra, eleita por seus pares como suplente do corpo docente. Para esta primeira reunião do Conselho 20

Acadêmico, foram convocados membros titulares, suplentes e demais docentes e técnicos do quadro 21

efetivo do IFMG – Campus Avançado Itabirito. O prof. Júlio César Silva Azevedo, em licença para 22

capacitação, justificou sua ausência. A servidora Telma Regina Alcântara encontra-se em licença 23

médica. Empossados os membros do Conselho Acadêmico, a Presidente do Conselho passou ao 24

seguinte ponto de pauta: necessidade de se realizar novas eleições para representação discente nos 25

cursos técnicos integrados e no curso técnico subsequente, uma vez que não há representação dos 26

discentes do técnico subsequente e que os discentes eleitos representantes dos cursos técnicos 27

integrados estão se formando até fevereiro/2016. O discente eleito por seus pares para ser o 28

representante titular é Raul Vinícius Rodrigues de Faria e o discente eleito por seus pares para ser o 29

Ata nº.01/2015-CA-ITA/IFMG/SETEC/MEC

Página 2 de 2

representante suplente é Douglas Wender Antunes Isidoro, ambos formandos. Ficou definido que em 30

fevereiro/2016 deve ser elaborado um edital para disciplinar novo processo de eleição dos membros 31

titular e suplente representantes dos discentes tanto dos cursos técnicos integrados quanto do curso 32

técnico subsequente. Na próxima reunião do Conselho Acadêmico deve ser aprovado o Calendário 33

Acadêmico de 2016 e deve ser criada uma comissão para propor o Regimento do Conselho 34

Acadêmico do IFMG – Campus Avançado Itabirito. Cientes, todos os membros concordaram com os 35

próximos passos propostos. Nada mais havendo a tratar, a presidente do Conselho Acadêmico 36

encerrou a reunião e eu, Marcus Vinícius de Freitas Diadelmo, secretário deste Conselho, lavrei a 37

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 38

 39
Presentes: 40

____________________________ 41
Fernanda Pelegrini Honorato Proença 42

Presidente do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus Avançado Itabirito 43
 44
 45
 46
 47

________________________________________ 48
Marcus Vinícius de Freitas Diadelmo 49

Representante Titular dos Docentes e Secretário  50
do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus Avançado Itabirito 51

 52

 53